
О проведении операции «Всеобуч» 

 

В целях реализации Федеральных законов от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 29.12.2012 г. № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа департамента образования и науки  

Костромской области  от 09.08.2019 года     №  1322 «О проведении операции  «Всеобуч» был издан 

приказ отдела образования администрации Макарьевского муниципального района №146 от 12 

августа 2019 года «О проведении операции «Всеобуч». Согласно приказа 2,9, 16, 23 сентября 

объявлены едиными днями учета несовершеннолетних граждан, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

не приступивших к учебным занятиям в образовательных организациях. 

Согласно представленным руководителями ОО даннымна 2 и 9 сентябряна территории района 

отсутствуют несовершеннолетние, не приступившие без уважительной причины к обучению. Все 

несовершеннолетние, проживающие на территории, закрепленной за ОО, приступили к занятиям, за 

исключением заболевших, по  болезни не приступили к занятиям 2 сентября -16 человек +2 по 

заявлению родителей,отдых, 9 сентября-20 человек+2 продолжают отдыхать!! 

К сожалению, единый день учета 16 сентября проигнорировали все руководители, кроме МКОУ 

Унженской СОШ. 

Отчет по единым дням учета до 17 сентября не представило ни одно образовательное учреждение!!! 

С таким подходом, начинаю сомневаться, что в представленной информации учтены все дети, в том 

числе и обучающиеся за пределами района, а у нас они есть! 

Также не представлены до 10 сентября списки детей в соответствии с  Положением об организации 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных 

организациях Макарьевского муниципального района, утвержденным постановлением 

администрации Макарьевского муниципального района от 12.09.2016 года №148 (на бумажном и эл. 

носителях в формате эксель). Представила только МКОУ СШ№2. 

Напоминаю, руководители ОО ведут строгий учет и контроль за обучением всех 

несовершеннолетних, проживающих на территории, закрепленной за ОО. Это касается детей, 

обучающихся за пределами района пункт 4.3.6 Положения по учету, это касается детей на семейной 

форме обучения. 

Контрольный, он же последний, срок предоставления всех не представленных ранее отчетов по 

всеобучу 23 сентября 2019 года. 

 

 

 

Зав. сектором       РОО                                                                           Е.В. Толмачева     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

В целях реализации Федеральных законов от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 29.12.2012 г. № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа департамента образования и науки  Костромской 

области  от 14.08.2020 года     №  1169 «О проведении операции  «Всеобуч» образовательных 

организаций Костромской области», приказываю: 

1. Провести  операцию «Всеобуч» в образовательных организациях Макарьевского 

муниципального района в период с  17  августа по 28 сентября 2019 года. 

2. Руководителям образовательных организаций: 

      2.1. Организовать учет несовершеннолетних,  не обучающихся или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях;  

      2.2. Провести единые дни учета несовершеннолетних граждан, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

не приступивших к учебным занятиям или систематически пропускающих без уважительной 

причины занятия в образовательных организациях:  7,14,21,28  сентября  2020 года;  

   2.3. По итогам проведения единых дней учета несовершеннолетних граждан, 

 

 

 

 

 

Напоминаю Положение по учету… 

 

   3.3.Образовательная организация с целью осуществления предварительного 
комплектования и проверки сведений о фактическом проживании (отсутствии) детей по 
месту жительства (пребывания) и формирования банка данных, осуществляет 
ежегодныйдвухразовый (в период с 1 февраля по 1 марта и с 5 августа по 5 сентября) 
обход территории, закрепленной за образовательной организацией.  
3.4.Информация о детях, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных образовательных организациях Макарьевского муниципального района, 
сформированная  образовательной организацией,  два раза в год, в срок до 10 марта и до 
15 сентября текущего года представляется руководителем образовательной организации на 
электронном и бумажном носителях в отдел образования (по состоянию на 1 марта и 5 
сентября текущего года). Информация заверяется подписью руководителя и печатью 
образовательной организации.  
в период  с 05 по 15 сентября:  
-список  обучающихся общеобразовательной организации (приложение №1 к настоящему 
Положению);  
-список обучающихся  других образовательных организаций (приложение №12 к 
настоящему Положению); 
 -сведения о детях в возрасте от 6,5 лет  до 18 лет, не имеющих общего образования и не 
обучающихся  в нарушение закона (приложение № 3 к настоящему 
Положению);                                                                                            
- сведения об обучающихся, окончивших обучение по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в текущем году (приложение № 4 к 
настоящему Положению);     
-сведения о воспитанниках дошкольной группы  при общеобразовательной организации 
(приложение № 5 к настоящему Положению);     



-сведения о детях дошкольного возраста, не посещающих дошкольную группу  при 
общеобразовательной организации (приложение № 6  к настоящему Положению);  
-сведения об обучающихся, получающих общее образование вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность (приложение № 11 к настоящему 
Положению);  
 ежемесячно, до 5 числа:  
 -сведения об обучающихся, систематически пропускающих учебные занятия в 
общеобразовательной организации (приложение № 7 к настоящему Положению);  
по окончании каждой учебной четверти:  
-сведения об обучающихся, выбывших (прибывших) из общеобразовательной организации 
(приложение № 2 к настоящему Положению); 
по итогам учебного года, до 1 июля: 
- сведения об обучающихся, оставленных на повторный год обучения или переведенных с 
академической задолженностью по одному или нескольким учебным предметам 
(приложение № 8 к настоящему Положению);                                                                            
-сведения об обучающихся,  отчисленныхиз муниципальной общеобразовательной 
организации, в соответствии с п.8 ст.43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»  (Приложение № 9 к настоящему Положению); 
кроме того, данная информация предоставляется немедленно, при возникновении 
соответствующей ситуации.    
Данные о детях оформляются списками,  сформированными в алфавитном порядке, 
по каждому году рождения. Списки представляются руководителями 
образовательных организаций в электронном виде и на бумажном носителе, 
заверенные подписью руководителя и печатью  образовательной организации.  
   4.4.Дошкольные образовательные организации 
   4.4.1.Осуществляют первичный учёт детей в соответствии с разделом 3 настоящего 
Положения.   
   4.4.2.Представляют ежегодно в отдел образования сведения о детях, подлежащих 
обучению  по образовательным программам дошкольного образования, проживающих 
(постоянно или временно) или пребывающих на территории, закреплённой за 
образовательной организацией: 
в  период с  05 сентября по 15 сентября предоставляют: 
- сведения о воспитанниках дошкольной образовательной организации  (приложение № 5 к 
настоящему Положению); 
- сведения о детях дошкольного возраста, не посещающих дошкольную образовательную 
организацию  (приложение № 6 к настоящему Положению);  
ежегодно до 10 марта: 
-сведения о воспитанниках, завершающих дошкольное образование и подлежащих приёму 
в первый класс в  будущем учебном году (приложение № 10 к настоящему Положению);      
ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным месяцем: 
-сведения о воспитанниках, выбывших (прибывших) из образовательной организации 
(приложение № 2 к настоящему Положению); 

 

 



 


